
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002690 de 15 de Dezembro de 2015 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 608.881,81 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003752/16 DE 1 DE JUNHO DE 2016

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 608.881,81 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

PROJETO  :  1.134 - AÇÕES DA DEFESA CIVIL

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 004 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 21 - 006 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 21 - 009 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 21 - 022 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

O.ESPECIAL  :  0.008 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 597 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 4.450,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 597 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 16.100,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.93 / 22 - 597 - 0001 - Indenizacoes e Restituicoes 4.450,00

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 22 - 033 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 22 - 035 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 044 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.450,00

ATIVIDADE  :  2.012 - ÁGUA, ENERGIA E COMUNICAÇÕES

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 047 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

O.ESPECIAL  :  0.007 - AMORTIZAÇÃO DÉBITO PREVIDENCIÁRIO -  RPPS/FPSM

Fonte de Recurso:

4.6.91.71 / 23 - 070 - 0001 - Principal da Dívida por Contrato 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 075 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 23 - 079 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 081 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 086 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 090 - 0001 - Premiações Culturais 3.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 093 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 24 - 098 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 4.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 25 - 102 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 25 - 103 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 25 - 111 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

Página: 1/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.033 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAP

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 118 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 31 - 121 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 133 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.200,00

ATIVIDADE  :  2.217 - SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 142 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.500,00

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.045 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SICOMTUR

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 41 - 155 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 41 - 158 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.014 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES - INFANTIL

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 594 - 1337 - Equipamentos e Material Permanete 44.496,90

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 188 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 188 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 188 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.056 - CAPACITAÇÃO RECURSOS HUMANOS DO ENS. FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 52 - 189 - 0020 - Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 191 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 207 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 18.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 207 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 207 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 18.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 209 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 209 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 52 - 212 - 0020 - Indenizações  Trabalhistas 34.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 222 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 45.000,00

PROJETO  :  1.097 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 53 - 223 - 0031 - Equipamentos e Material Permanete 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.063 - CONSERVAÇÃO E RECUP. MÓVEIS E IMÓVEIS C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 227 - 0031 - Material de Consumo 50.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 53 - 228 - 0031 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 235 - 0031 - Material de Consumo 20.000,00

Página: 2/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 53 - 243 - 0031 - Material de Consumo 5.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.072 - PRODUÇÃO, AQUISIÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DA MERENDA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 55 - 266 - 0001 - Material de Consumo 18.000,00

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 55 - 268 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.019 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS  

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 61 - 288 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.500,00

PROJETO  :  1.021 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 289 - 0001 - Obras e Instalações 8.650,00

PROJETO  :  1.026 - DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 296 - 0001 - Obras e Instalações 18.150,00

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 309 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 61 - 312 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 318 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 8.000,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 323 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 6.500,00

ATIVIDADE  :  2.090 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 327 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 337 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.099 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 62 - 358 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 10.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 373 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 379 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 386 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 15.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 387 - 0040 - Material de Consumo 31.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 387 - 0040 - Material de Consumo 40.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 71 - 387 - 0040 - Material de Consumo 31.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 391 - 0040 - Obrigações Patronais 2.000,00

Página: 3/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 392 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.50.43 / 71 - 395 - 0040 - Subvenções Sociais 98.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 396 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 399 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 405 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 71 - 412 - 0040 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.254 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRÉDIO HOSPITALAR

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 71 - 420 - 0040 - Obras e Instalações 19.284,91

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 439 - 4050 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 13.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 441 - 4011 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 16.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 445 - 4011 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

PROJETO  :  1.102 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 81 - 459 - 1338 - Equipamentos e Material Permanete 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 81 - 466 - 1338 - Diárias - Pessoal Civil 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.119 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 81 - 469 - 1338 - Material de Consumo 3.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 83 - 485 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 508 - 1338 - Diárias - Pessoal Civil 1.800,00

ATIVIDADE  :  2.122 - MANUTENÇÃO DOS CURSOS DE APRENDIZAGEM

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 511 - 1338 - Material de Consumo 1.900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 512 - 1338 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.900,00

ATIVIDADE  :  2.129 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 516 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.130 - MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 517 - 1338 - Material de Consumo 3.700,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 518 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

ATIVIDADE  :  2.132 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 519 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 11.400,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 519 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 6.100,00

Página: 4/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.132 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 519 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 11.400,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 520 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.221 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 527 - 1251 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 528 - 1251 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.227 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DEST. ASSIST. SOCIAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 84 - 536 - 1338 - Obras e Instalações 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 541 - 1320 - Material de Consumo 5.000,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 91 - 560 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 91 - 562 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 91 - 568 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 569 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 572 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 91 - 574 - 0001 - Indenizações  Trabalhistas 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 91 - 576 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE  :  2.251 - FOMENTO A AÇÕES DE MEIO AMBIENTE COM RECURSOS DO FAMMA

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 92 - 580 - 1243 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 92 - 581 - 1243 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 92 - 581 - 1243 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 583 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 19.284,91

Total Suplementação: 608.881,81

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

PROJETO  :  1.134 - AÇÕES DA DEFESA CIVIL

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 21 - 004 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 21 - 006 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

Página: 5/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 21 - 009 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.232 - MANUTENÇÃO DO CONTROLE INTERNO

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 21 - 022 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

ATIVIDADE  :  2.006 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEAD

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 22 - 033 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 22 - 035 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.500,00

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 044 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.450,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.025 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEFIN

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 075 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.026 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONTABILIDADE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 23 - 079 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 081 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.027 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TRIBUTÁRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 23 - 086 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 090 - 0001 - Premiações Culturais 3.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 093 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 40.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 24 - 098 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 4.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 25 - 102 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 25 - 103 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 25 - 111 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

03 - SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E PECUARIA

01 - SEMAP E UNIDADES AUXILIARES                     

ATIVIDADE  :  2.033 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMAP

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 118 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 31 - 121 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.041 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE INSPEÇÃO E FISCALIZAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 133 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.200,00

ATIVIDADE  :  2.217 - SERVIÇOS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO PRODUTOR RURAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 31 - 142 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.500,00

Página: 6/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

04 - SECRET.MUN.INDUSTRIA COMÉRCIO TRABALHO E TURISMO  

01 - SICOMTUR E UNIDADES AUXILIARES                    

ATIVIDADE  :  2.045 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SICOMTUR

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 41 - 155 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 41 - 158 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.056 - CAPACITAÇÃO RECURSOS HUMANOS DO ENS. FUNDAMENTAL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 52 - 189 - 0020 - Diárias - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 52 - 191 - 0020 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 209 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 52.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 209 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00

05 - MANUT.DESENV.ENSINO - DESP. NÃO CONSID. ART.71 LDB

ATIVIDADE  :  2.079 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO CULTURA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 55 - 268 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 18.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

PROJETO  :  1.019 - AQUISIÇÃO DE MÓVEIS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS  

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 61 - 288 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 1.500,00

PROJETO  :  1.021 - PAVIMENTAÇÃO DE LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 289 - 0001 - Obras e Instalações 8.650,00

ATIVIDADE  :  2.086 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMOV

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 309 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 1.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 61 - 312 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.088 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 318 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 8.000,00

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 323 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 6.500,00

ATIVIDADE  :  2.090 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 61 - 327 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 14.000,00

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 61 - 337 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 500,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.099 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 62 - 358 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 10.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 373 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 379 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 4.000,00

ATIVIDADE  :  2.111 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE DE ENFERMOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 386 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 15.000,00

Página: 7/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 71 - 392 - 0040 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 71 - 396 - 0040 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 71 - 405 - 0040 - Contratação Por Tempo Determinado 5.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

01 - SEHAS E UNIDADES AUXILIARES                       

ATIVIDADE  :  2.118 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEHAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 81 - 466 - 1338 - Diárias - Pessoal Civil 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.119 - CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 81 - 469 - 1338 - Material de Consumo 3.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.126 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 83 - 485 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 2.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 84 - 508 - 1338 - Diárias - Pessoal Civil 1.800,00

ATIVIDADE  :  2.122 - MANUTENÇÃO DOS CURSOS DE APRENDIZAGEM

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 511 - 1338 - Material de Consumo 1.900,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 84 - 512 - 1338 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 1.900,00

ATIVIDADE  :  2.129 - PROGRAMAS DE ASSISTÊNCIA AO DEFICIENTE

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 516 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.130 - MANUTENÇÃO DA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 517 - 1338 - Material de Consumo 3.700,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 518 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 900,00

ATIVIDADE  :  2.132 - BENEFÍCIOS EVENTUAIS 

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 519 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 6.100,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 520 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.221 - PROGRAMA DE ATENÇÃO INTEGRAL A FAMILIA-PAIF

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 528 - 1251 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00

ATIVIDADE  :  2.227 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DEST. ASSIST. SOCIAL

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 84 - 536 - 1338 - Obras e Instalações 5.000,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.1.90.16 / 91 - 560 - 0001 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 91 - 562 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 569 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 91 - 572 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Página: 8/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

ATIVIDADE  :  2.250 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SEMMU

Fonte de Recurso:

3.3.90.14 / 91 - 576 - 0001 - Diárias - Pessoal Civil 3.000,00

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE  :  2.251 - FOMENTO A AÇÕES DE MEIO AMBIENTE COM RECURSOS DO FAMMA

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 92 - 580 - 1243 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 2.000,00

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA                           

RESERVA CONTINGENCIA  :  9.001 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Fonte de Recurso:

9.9.99.99 / 9999 - 583 - 0001 - Reserva de Contigência e Reserva de RPPS 19.284,91

Total Anulação: 367.384,91

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

PROJETO  :  1.014 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES - INFANTIL

Fonte de Recurso:

44.496,901337 - BRASIL CARINHOSO

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

PROJETO  :  1.015 - ACERVO BIBLIOGRAFICO, EQUIP. E MOVEIS P/REDE ESCOLAR C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

45.000,0031 - Fundeb

PROJETO  :  1.097 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

2.000,0031 - Fundeb

ATIVIDADE  :  2.063 - CONSERVAÇÃO E RECUP. MÓVEIS E IMÓVEIS C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

50.000,0031 - Fundeb

Fonte de Recurso:

30.000,0031 - Fundeb

ATIVIDADE  :  2.064 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

20.000,0031 - Fundeb

ATIVIDADE  :  2.078 - MANUTENÇÃO DE CRECHES - INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

5.000,0031 - Fundeb

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

13.000,004050 - Farmácia Básica - Estadual/Diabete melittus/fraldas

Fonte de Recurso:

16.000,004011 - INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA

Fonte de Recurso:

6.000,004011 - INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

5.000,001320 - Serviço Convivência fortalecimento de vínculos - SCFV/paif

Total excesso de arrecadação 236.496,90

Página: 9/10

06/07/2016  08:58:20



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

02 - FUNDO MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

ATIVIDADE  :  2.251 - FOMENTO A AÇÕES DE MEIO AMBIENTE COM RECURSOS DO FAMMA

Fonte de Recurso:

5.000,001243 - FAMMA

Total Superávit Financeiro 5.000,00

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 1 DE JUNHO DE 2016

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto 

Página: 10/10

06/07/2016  08:58:20


